
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N.  DPC022/84                                                      del 29/04/2024 

 

DIPARTIMENTO: 

 

TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA  

OGGETTO: D.G.R. 941 del 30 dicembre 2021 – Convenzione relativa al progetto “Supporto 

tecnico/amministrativo al Servizio Edilizia Sociale e Scolastica DPC022“– Periodo: 

01/01/2024 – 31/03/2024. Liquidazione fatt. 42/24 del 15.04.2024 ed erogazione in favore di 

Abruzzo Progetti S.p.A. della somma di € 24.012,56 a valere sul capitolo di spesa 1000 art. 

15 - CUP: C19B24000010002 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

- il D.Lgs. N. 112/1998 per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15/03/1997 n. 59;  

- la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11 ha attribuito ad Abruzzo 

Engineering S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare 

concreta attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale;  

- la Legge Regionale n. 20 del 16 luglio 2015 n. 20 “Disposizioni riguardanti Abruzzo 

Engineering S.c.p.a.”; 

- la Legge Regionale 3 marzo 1999 n. 11 avente ad oggetto “Individuazione delle funzioni 

amministrative che richiedono l'unitario esercizio a livello regionale e conferimento di funzioni 

e compiti amministrativi agli enti locali ed alle autonomie funzionali” in attuazione D.Lgs. n. 

31 marzo 1998, n. 112; 

- il verbale di Assemblea straordinaria della Società “Abruzzo Engineering S.C.p.A. in 

liquidazione” del 14/02/2017 con il quale è stata disposta la revoca della gestione liquidatoria 

e la trasformazione societaria ex art. 2500 octies cod. civ. di Abruzzo Engineering in “S.p.A. 

unipersonale”;  

 

che la Regione Abruzzo è titolare del 100% del capitale di Abruzzo Engineering S.p.A. e che per 

quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, 

la stessa è qualificabile quale società “in house providing” soggetta ad un controllo determinante 

della Regione; 

 

RICHIAMATA: - la DGR n.109/2017 “Approvazione del Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house 

della Regione Abruzzo”;  

- la DGR n. 941 del 30 dicembre 2021 n. 941 avente ad oggetto “Approvazione metodologia per la 

valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house 

Abruzzo Engineering s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione 

dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi-approvazione schema accordo quadro, approvazione 

schema di convenzione e allegati” con la quale sono stati approvati: 

  il documento “Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica 

relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 

192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 

costi/corrispettivi”; 

 lo schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering S.p.A. 

e suoi allegati (Patto di integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del 

Trattamento dei dati) siglato il 31.12.2021 dai rappresentati della Regione Abruzzo 

(Direttore Generale, Dott.ssa Barbara Morgante) e di Abruzzo Engineering S.p.A. 

(Amministratore Unico, Ing. Andrea Italo Di Biase), unitamente allo schema di 

Convenzione e suoi allegati (Scheda progettuale, Relazione di congruità, Patto di integrità, 

Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei dati);  

  



VISTO il Verbale di Assemblea Straordinaria di Abruzzo Engineering S.p.A. del 6.06.2022 rep. 34127, di 

modifica della denominazione societaria in Abruzzo Progetti S.p.A.; 

 

RICHIAMATA  la DGR n. 846 del 04/12/2023 “Approvazione Piano Programma 2024-2026 della Società Abruzzo 

Progetti S.p.A. unipersonale ai sensi dell’art. 5 (“controllo preventivo degli equilibri economico-

finanziari”) del disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della Regione Abruzzo 

(approvato con D.G.R. n. 109/2017).”; 

 

 la nota prot. 517211 del 22/12/2023 della Direzione Generale avente ad oggetto il proseguimento delle 

attività con Abruzzo Progetti a far data dal primo gennaio 2024; 

  

VISTE 

 

 

 

 

 

 

la DGR n. 87 del 07 febbraio 2024 avente ad oggetto “D.G.R. 846 del 04.12.2023 “Piano Programma 

2024-2026 della Società Abruzzo Progetti S.p.A. Unipersonale ai sensi dell’art. 5 (“Controllo preventivo 

degli equilibri economico-finanziari”) del Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house 

della Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 109/2017). Aggiornamento e modifica a seguito della 

D.G.R. 684 del 17.10.2023 avente ad oggetto: “Modifica metodologia per la valutazione della congruità 

dell’offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Progetti S.p.A; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la Convenzione relativa al periodo: dal 01/01/2024 al 31/12/2024 (All.to 1) – parte integrante della 

presente Determinazione - di cui all'accordo quadro del 31.12.2021 per la disciplina degli affidamenti 

ad Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.a. giusta modifica della denominazione 

societaria precedentemente indicata) – società in house della Regione Abruzzo - relativamente al 

supporto tecnico/amministrativo al Servizio Edilizia sociale e scolastica (DPC022) sottoscritta tra il 

Dirigente del Servizio e l’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti  S.p.A., unitamente ai relativi 

Disciplinari d’Oneri allegati alle Convenzioni, redatti in conformità a quanto riportato nell’Accordo 

Quadro e nel documento “Modifica metodologia per la valutazione della congruità dell’offerta 

economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Progetti S.p.A. di cui alla D.G.R. n. 

684 del 17.10.2023;  

 

la Scheda Progettuale/Disciplinare d’oneri allegata alla citata Convenzione redatta in conformità a 

quanto riportato nell’Accordo Quadro e nel documento “Metodologia per la valutazione della congruità 

dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai 

sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 

costi/corrispettivi” di cui alla DGR n. 941 del 30/12/2021 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

la Determinazione DPC022/34 del 09/02/2024 con la quale il Servizio ha provveduto ad assumere 

l’impegno di spesa per il complessivo importo di € 136.319,70 comprensivo di IVA nella misura di 

legge e di tutti gli oneri previsti relativo alla Convenzione per il periodo: dal 01/01/2024 al 31/12/2024 

con imputazione sul capitolo di spesa 1000 art. 15 denominato “Abruzzo Engineering S.p.a. - assistenza 

per rischio sismico, idrico, difesa suolo, invasi/dighe”, al codice piano dei conti 1.03.02.16.000; 

 

la fattura elettronica n. 42/24 emessa il 15.04.2024 dalla Società Abruzzo Progetti S.p.A. per l’attività 

di supporto al Servizio di Edilizia Sociale e Scolastica nel periodo dal 01.01.2024 al 31.03.2024 per il 

complessivo importo di € 24.012,56 di cui € 19.682,43 imponibile e € 4.330,13 per IVA al 22% 

(Allegato 2); 

 

che la fattura elettronica n. 42/24 emessa il 15.04.2024 è stata emessa a seguito dell’approvazione del 

relativo SAL per le attività espletate nel periodo dal 01.01.2024 al 31.03.2024 (Allegato 3); 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura elettronica n. 42/24 emessa il 15.04.2024 per la 

complessiva somma di € 24.012,56 in favore della società Abruzzo Progetti S.p.A. relativamente alla 

attività di supporto prestato per il periodo dal 01.01.2024 al 31.03.2024; 

 

PRESO ATTO - dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 

“Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”; 

 

- della Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’ANAC “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: 

Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136”;  

  

 - della Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 (chiarimenti in 

merito all’applicazione del Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40 concernente “Modalità di 

attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 

602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) con 

la quale è stato precisato che, in caso di pagamenti a favore di società a totale partecipazione 

pubblica e per i pagamenti disposti a favore di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco 



predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma 5, della L. n. 311/2014, non risulta 

necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 18.01.2008 n. 40 

(richiesta a Equitalia Servizi S.p.A. di eventuali inadempimenti a carico del beneficiario per 

pagamenti di importo superiore a 5.000 euro – rif. Circolare n.13 del 21/03/2018);  

  

 - dell’avvenuta pubblicazione, nel rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, degli atti connessi 

alla presente determinazione; 

 

VISTI: - la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

- l’art. 33 della L.R. n. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

- l’art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”;  

 

ACCERTATI 

 

 

 

- il codice per la tracciabilità dell’intervento è il CUP C19B24000010002, acquisito ai sensi della 

legge n. 136/2010; 

 - la regolarità del Durc On Line identificato con Numero Protocollo INPS _ 39681594 del 

14/02/2024 con scadenza validità 13/06/2024 (Allegato 4); 

 

- la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto dell’avvenuta approvazione e sottoscrizione della Convenzione per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024 di cui all’accordo quadro del 31.12.2021 per la disciplina degli affidamenti ad Abruzzo 

Progetti S.p.a. (società in house della Regione Abruzzo – relativamente al “Supporto 

tecnico/amministrativo al Servizio Edilizia Sociale e Scolastica DPC022” di n. 1,5 unità, allegata 

alla presente, sottoscritta dal Dirigente del Servizio DPC022 e l’Amministratore Unico di 

Abruzzo Progetti S.p.a. (All.to 1); 

 

di liquidare 

 

 

 

 

  

la fattura elettronica n. 42/24 emessa il 15.04.2024 (All.to 2) per la complessiva somma di € 

24.012,56 (euro ventiquattromiladodici/56) di cui € 19.682,43 imponibili ed € 4.330,13 per IVA al 

22%, in favore di Abruzzo Progetti S.p.A. -Piazza Santa Maria Paganica n. 5 67100 L’Aquila 

(Partita Iva/Cod. Fiscale: 01560580662) - IBAN IT54A0832703602000000013052, a valere 

sull’impegno n. 1730/2024 assunto con Determinazione Dirigenziale DPC022/34 del 

09/02/2024;  
 

di autorizzare il Servizio Ragioneria generale DPB014 - al pagamento della fattura n. 42/24 emessa il 

15.04.2024 per l’importo imponibile di € 19.682,43 (euro dicianovemilaseicentoottantadue/43) 

per l’attività di supporto al Servizio di Edilizia Sociale e scolastica, in favore di Abruzzo Progetti 

S.p.A., a valere sull’impegno n. 1730/2024 sul capitolo di spesa 1000 art. 15; 

 

di trasmettere 

 

 

di notificare 

 

 

di dare atto 

 

la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 del Dipartimento Risorse per 

i provvedimenti di competenza; 

 

la presente determinazione alla Società Abruzzo Progetti Spa con sede in L’Aquila, Piazza Santa 

Maria Paganica n. 5 (Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662); 

 

del rispetto degli adempimenti e degli obblighi di pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 

 

 

L’Estensore       I Responsabili degli Uffici 

        (Geom. Carlo Legge)             (Geom. Carlo Legge) 

          

 

              (Arch. Sabrina Cataldi)  

 

 Il Dirigente del Servizio 

          Dott. Avv. Andrea Liberatore 


		2024-05-15T08:57:32+0200
	ANDREA LIBERATORE




